PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.12.2015

№  717
ст-ца  Отрадная

О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития
муниципального образования Отрадненский район на
долгосрочный и среднесрочный периоды
В соответствии с законом от 28 июня  2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 декабря 2014 года № 451-р «О мерах по выполнению в Краснодарском крае Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», а также с постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район от 30 декабря 2014 года № 1243 «О мерах по выполнению в муниципальном образовании Отрадненский район Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях совершенствования процесса организации разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на долгосрочный и среднесрочный периоды к настоящему постановлению (прилагается).
2. Определить отдел экономики муниципального образования Отрадненский (Гончарова) уполномоченным органом по координации и организации процесса разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на долгосрочный и среднесрочный периоды.
3. Рекомендовать структурным подразделениям администрации муниципального образования Отрадненский район в пределах предоставленных полномочий и в порядке, установленном действующим законодательством, а также организациям, учреждениям, ответственным за разработку и корректировку прогноза социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район:

1) по запросу отдела экономики администрации муниципального образования Отрадненский район представлять сведения, необходимые для разработки (корректировки) прогноза социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на долгосрочный и среднесрочный периоды;
2) на ежегодной основе осуществлять мониторинг и контроль реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на долгосрочный и среднесрочный периоды и направлять в срок не позднее  1 апреля года, следующего за отчетным в отдел экономики сведения о реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район.
4. Финансовому управлению администрации муниципального образования Отрадненский район (Моренко) привести в соответствие с настоящим постановлением постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 12 мая 2012 года № 722 «О порядке составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период».
5. Уполномоченному органу обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Отрадненский район.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Отрадненский район О.В.Акименко.
7. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В.Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от ________________ № ________

ПОРЯДОК
разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля
реализации прогноза социально-экономического развития муниципального
образования Отрадненский район на долгосрочный
и среднесрочный периоды
1 .Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке и коррек​тировке, осуществлению мониторинга и контроля реализации прогноза соци​ально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на долгосрочный и сред​несрочный периоды (далее - прогноз).

1.2. Разработку, корректировку, мониторинг и контроль реализации про​гноза осуществляет отдел экономики муниципального образования Отрадненский район (далее - уполномоченный орган).

1.3. Участниками процесса прогнозирования являются структурные подразделения администрации муниципального образования Отрадненский район, организации, учреждения и другие хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Отрадненский район.

1.4. Прогноз разрабатываются в целях определения тенденций социаль​но-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на долгосрочную и средне​срочную перспективы и являются основой для разработки проектов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и бюджетного про​гноза на долгосрочный период.

1.5. Прогноз разрабатываются на вариативной основе.

1.6. Содержание прогноза определяется Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

1.7. Разработка прогноза включает в себя следующие этапы:
1.7.1. Подготовка и утверждение уполномоченным органом плана разра​ботки прогноза.

1.7.2. Сбор уполномоченным органом от участников процесса прогнози​рования данных, необходимых для разработки прогноза.
1.7.3. Разработка уполномоченным органом проекта прогноза.
1.7.4. Общественное обсуждение проекта прогноза.
1.7.5. Утверждение (одобрение) прогноза.
2. Разработка и корректировка прогноза социально-экономического
развития муниципального образования Отрадненский район
на долгосрочный период.
2.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз) разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать лет.
2.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социаль​но-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный период с учетом прогноза научно-технологического развития Краснодарского края и данных, предоставленных участниками процесса прогнозирования.
2.3. Долгосрочный прогноз утверждается правовым актом главы муниципального образования Отрадненский район.
2.4. Долгосрочный прогноз с пояснительной запиской направляется в финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район до 1 августа года разработки прогноза.

2.5. По предложению уполномоченного органа корректировка долгосроч​ного прогноза осуществляется в соответствии с решением Совета муниципального образования Отрадненский район с учетом прогно​за социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на среднесрочный период.
2.6. В случае корректировки долгосрочного прогноза уполномоченный орган в течение 10 дней после корректировки, но не позднее 1 декабря текущего финансового года направляет в финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район долгосрочный прогноз с учетом корректировки.
3. Разработка и корректировка прогноза социально-экономического
развития муниципального образования Отрадненский район
на среднесрочный период.
3.1.Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз) разрабатывается еже​годно на три года (на очередной финансовый год и на плановый период).
3.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза соци​ально-экономического развития Краснодарского края на среднесрочный пе​риод, стратегии социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район с учетом основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики муниципального образования Отрадненский район.

3.3. Проект среднесрочного прогноза в срок не позднее 1 апреля текущего финансового года направляется в финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район.

3.4. Среднесрочный прогноз в срок не позднее 1 сентября текущего фи​нансового года направляется в финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район.

3.5. Периодом действия среднесрочного прогноза считается период с да​ты одобрения среднесрочного прогноза до окончания очередного финансового года.
3.6. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется в период действия среднесрочного прогноза по решению уполномоченного органа.
3.7. Основаниями для корректировки среднесрочного прогноза являются:
3.7.1. Существенное изменение условий развития экономики Краснодарского края и муниципального образования Отрадненский район;
3.7.2. Итоги рассмотрения ежегодных отчетов о реализации прогнозов.
3.8. В случае корректировки среднесрочного прогноза уполномоченный орган в течение 10 дней после корректировки, но не позднее 1 декабря текуще​го финансового года направляет в финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район среднесрочный прогноз с учетом корректировки.
4. Общественное обсуждение проекта
долгосрочного и среднесрочного прогноза.
4.1. В целях обеспечения открытости и доступности информации проект прогноза подлежат размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Отрадненский район.
4.2. Уполномоченный орган обеспечивает:
4.2.1. Проведение процедуры обще​ственного обсуждения проекта прогноза путем размещения соответствую​щего проекта на официальном сайте администрации муниципального образования Отрадненский район;
4.2.2. Соблюдение сроков проведения общественного обсуждения проекта прогноза;
4.2.3. Предоставление адреса электронной почты для направле​ния замечаний и предложений к проекту прогноза;
4.2.4. Порядок направления предложений и замечаний к проекту про​гноза.
4.3. Общественное обсуждение проводится в срок не менее 7 календар​ных дней со дня размещения на официальном сайте текста проекта соответст​вующего прогноза.
4.4. Предложения и замечания к проектам прогнозов подлежат обязатель​ному рассмотрению уполномоченным органом.
4.5. После окончания срока проведения общественного обсуждения упол​номоченный орган готовит итоговый документ (протокол) о проведенном об​щественном обсуждении проектов прогноза с обоснованием принятия (откло​нения) предложений и замечаний, который подписывается руководителем уполномоченного органа.
4.6. В целях информирования граждан, юридических лиц о принятии (от​клонении) предложений и замечаний по результатам проведенного обществен​ного обсуждения итоговый документ в течение 10 календарных дней после истечения срока завершения прове​дения общественного обсуждения размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Отрадненский район.
5. Мониторинг и контроль реализации прогноза.
Мониторинг и контроль реализации прогноза осуществляется на еже​годной основе уполномоченным органом.
5.1. В целях осуществления уполномоченным органом мониторинга и кон​троля реализации прогноза участники прогнозирования направляют в уполно​моченный орган сведения о реализации прогноза по форме, утвержденной уполномоченным органом.
5.2. Уполномоченный орган до 1 мая года, следующего за отчетным, на основании указанных сведений подготавливает ежегодный отчет о результатах реализации прогноза.
5.3. Ежегодный отчет о результатах реализации прогноза размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Отрадненский район.
5.4. Результаты мониторинга реализации прогноза отражаются в ежегод​ном отчете главы муниципального образования Отрадненский район.
Первый заместитель главы муниципального

образования Отрадненский  район

                            О.В.Акименко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования

Отрадненский район от __________________________________ № _________

«О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Отрадненский район на

долгосрочный и среднесрочный периоды»
Проект внесен:
Первый заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район                                                       О.В.Акименко

Составитель проекта:

Отдел экономики администрации

муниципального образования

Отрадненский район

Начальник отдела

         А.А.Гончарова

Проект согласован:

Начальник Финансового управления

администрации муниципального

образования Отрадненский район                                                        Т.В.Моренко

Начальник юридического отдела

администрации муниципального

образования Отрадненский район

        А.М.Галиджян
Исполняющий обязанности начальника

общего отдела администрации

муниципального образования

Отрадненский район

                      А.А.Полтораднева

Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального образования

Отрадненский район, управляющего

делами

      Л.П.Колодченко